

令和6年度の事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

NPO法人Plus One Happiness

1 事業の成果

『おもちゃ図書館』を毎月開館し、のべ200名程度の来館があった。また、『赤ちゃん体操教室』では1名の新規利用者があり、毎月指導を行った。その他、家族会・交流会は2か月毎の開催とし、毎回4-5家族の参加があった。今期より新たに障害福祉サービス事業を開始し、地域の障害児・者の支援を行った。また、釜石地区の基幹相談支援センターとして地域の課題解決に取り組んだ。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲 及び人数	事業費の 金額 (千円)
障害児とその家族に対する 相談・支援・情報提供	ボランティア事業 (家族会・交流会) (おもちゃ図書館) (赤ちゃん体操教室) (ユニバーサルビーチ)	1~2回/月 程度	大船渡市 釜石市	5人	気仙・釜石市地区の 障害児とその家族 のべ300名程度	1,956
障害者総合支援法に基づく 障害福祉サービス事業	共同生活援助事業	常時	釜石市	6人	入居者6名	9,702
児童福祉法に基づく 障害児相談支援事業 障害者総合支援法に基づく 地域相談支援事業 障害者総合支援法に基づく 計画相談支援事業	基幹相談支援センター	平日	釜石市	3人	釜石地区の障害児・者 20名程度 釜石地区の相談支援事業所 5施設	12,472
児童福祉法に基づく 障害児相談支援事業 障害者総合支援法に基づく 地域相談支援事業 障害者総合支援法に基づく 計画相談支援事業	障害児相談支援事業 一般相談支援事業 特定相談支援事業	平日	釜石市	3人	釜石地区の障害児・者 のべ300名程度	5,211
障害者総合支援法に基づく 障害福祉サービス事業	日中一時支援事業 (タイムケア)	平日	釜石市	5人	釜石地区の障害児 のべ400名程度	2,034

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上、「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

活動計算書

2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
協力会員受取会費		3,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金		5,086,000	
3. 受取助成金等			
共同募金助成金収入	200,000		
受取民間助成金	3,141,416	3,341,416	
4. 事業収益			
相談支援事業収益	5,865,840		
日中一時支援事業収益	1,558,000		
共同生活援助事業収益	10,748,100		
受託事業収益	12,000,000	30,171,940	
5. その他収益			
雑収益	28,247		
受取利息	3,998	32,245	
経常収益計			38,634,601
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	5,400,000		
給料手当	11,498,478		
法定福利費	1,780,539		
人件費計	18,679,017		
(2)その他経費			
福利厚生費	355,724		
業務委託費	2,673,548		
修繕費	609,600		
研修費	45,800		
消耗品費	804,785		
水道光熱費	1,324,984		
旅費交通費	443,030		
車両費	565,060		
通信運搬費	561,775		
交際費	45,000		
リース料	172,832		
賃借料	13,750		
保険料	317,719		
新聞図書費	5,060		
諸会費	20,150		

科目	金額		
支払手数料	1,150,582	31,375,314	
租税公課	146,650		
地代家賃	528,000		
おもちゃ購入費	1,087,358		
開業費償却	235,967		
減価償却費	1,588,923		
その他経費計	12,696,297		
事業費計			
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0		
(2) その他経費			
印刷製本費	17,489		
会議費	86,130		
消耗品費	44,188		
保険料	21,000		
諸会費	1,870		
租税公課	400		
支払手数料	30,285		
寄附金	200,000		
その他経費計	401,362		
管理費計		401,362	
経常費用計			31,776,676
当期経常増減額			6,857,925
税引前当期正味財産増減額			6,857,925
法人税、住民税及び事業税			72,595
当期正味財産増減額			6,785,330
前期繰越正味財産額			811,754
次期繰越正味財産額			7,597,084

貸借対照表

2025年3月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,336,121		
未収金	3,128,660		
流動資産合計		7,464,781	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	155,284		
車両運搬具	4,325,270		
有形固定資産計	4,480,554		
(3)投資その他の資産			
投資有価証券	2,430,000		
預託金	21,250		
投資その他の資産計	2,451,250		
固定資産合計		6,931,804	
資産合計			14,396,585
II 負債の部			
1. 流動負債			
役員借入金	6,000,000		
預り金	432,101		
未払金	295,400		
未払法人税等	72,000		
流動負債合計		6,799,501	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,799,501
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		811,754	
当期正味財産増減額		6,785,330	
正味財産合計			7,597,084
負債及び正味財産合計			14,396,585

財産目録

2025年3月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
GMOあおぞらネット	2,324,987		
住信SBIネット（ハイブリッド）	140,237		
住信SBIネット（代表口座）	143,928		
岩手銀行（盛）支店	736,289		
岩手銀行（釜石）支店	735,112		
現金	7,748		
現金（釜石）	20,486		
PayPay銀行	227,334		
未収金			
障害福祉サービス報酬	2,850,060		
利用者負担分	278,600		
流動資産合計		7,464,781	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品			
AED	155,284		
車両運搬具			
普通自動車・1	2,310,220		
普通自動車・2	2,015,050		
有形固定資産計	4,480,554		
(3)投資その他の資産			
投資有価証券			
投資信託・1	1,280,000		
投資信託・2	1,150,000		
預託金			
リサイクル預託金・1	13,270		
リサイクル預託金・2	7,980		
投資その他の資産計	2,451,250		
固定資産合計		6,931,804	

科目	金額		
資産合計			14,396,585
II 負債の部			
1. 流動負債			
役員借入金			
役員・1	2,000,000		
役員・2	4,000,000		
預り金			
源泉所得税	53,626		
住民税	17,300		
雇用保険料	4,976		
入居者食材費	356,199		
未払金			
freeVISAカード	227,283		
ビジネスオーナーズ ゴールド	68,117		
未払法人税等			
法人住民税均等割	72,000		
流動負債合計		6,799,501	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,799,501
正味財産			7,597,084

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によつています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	ボランティア事業	基幹相談支援センター	相談支援事業所	共同生活援助	日中一時支援	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	3,000	3,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	5,086,000	5,086,000
3. 受取助成金等	1,004,620	0	0	0	0	1,004,620	2,336,796	3,341,416
4. 事業収益	0	12,000,000	5,865,840	10,748,100	1,558,000	30,171,940	0	30,171,940
5. その他収益	5,116	0	24,371	2,758	0	32,245	0	32,245
経常収益計	1,009,736	12,000,000	5,890,211	10,750,858	1,558,000	31,208,805	7,425,796	38,634,601
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬	0	2,147,691	1,049,834	1,923,633	278,842	5,400,000	0	5,400,000
給料手当	0	3,996,652	2,152,043	4,455,729	894,054	11,498,478	0	11,498,478
法定福利費	0	1,116,541	601,214	62,784	0	1,780,539	0	1,780,539
人件費計	0	7,260,884	3,803,091	6,442,146	1,172,896	18,679,017	0	18,679,017
(2) その他経費								
福利厚生費	0	227,321	126,403	0	2,000	355,724	0	355,724
会議費	0	0	0	0	0	0	86,130	86,130
研修費	0	18,214	8,905	16,316	2,365	45,800	0	45,800
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	17,489	17,489
新聞図書費	0	2,012	984	1,803	261	5,060	0	5,060
旅費交通費	141,080	20,939	10,236	257,556	13,219	443,030	0	443,030
車両費	468	224,550	109,764	201,124	29,154	565,060	0	565,060
通信運搬費	11,360	165,771	81,032	182,365	121,247	561,775	0	561,775
交際費	0	17,897	8,749	16,030	2,324	45,000	0	45,000
水道光熱費	0	445,506	217,773	603,863	57,842	1,324,984	0	1,324,984
消耗品費	152,543	194,829	97,800	174,568	185,045	804,785	44,188	848,973
おもちゃ購入費	1,087,358	0	0	0	0	1,087,358	0	1,087,358
業務委託費	0	2,508,794	53,182	97,446	14,126	2,673,548	0	2,673,548
地代家賃	528,000	0	0	0	0	528,000	0	528,000

科目	ボランティア事業	基幹相談支援センター	相談支援事業所	共同生活援助	日中一時支援	事業部門合計	管理部門	合計
賃借料	13,750	0	0	0	0	13,750	0	13,750
リース料	0	53,014	25,913	47,482	46,423	172,832	0	172,832
保険料	4,910	74,684	36,507	136,312	65,306	317,719	21,000	338,719
諸会費	16,000	1,651	807	1,478	214	20,150	1,870	22,020
支払手数料	735	424,084	222,794	398,920	104,049	1,150,582	30,285	1,180,867
修繕費	0	129,974	63,535	399,215	16,876	609,600	0	609,600
租税公課	0	14,656	7,164	13,127	111,703	146,650	400	147,050
開業費償却	0	55,390	27,075	146,311	7,191	235,967	0	235,967
減価償却費	0	631,948	308,909	566,019	82,047	1,588,923	0	1,588,923
寄附金	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
その他経費計	1,956,204	5,211,234	1,407,532	3,259,935	861,392	12,696,297	401,362	13,097,659
経常費用計	1,956,204	12,472,118	5,210,623	9,702,081	2,034,288	31,375,314	401,362	31,776,676
当期経常増減額	-946,468	-472,118	679,588	1,048,777	-476,288	-166,509	7,024,434	6,857,925

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は7,599,084円ですが、そのうち使途の制約された財産はありません。

なお、ボランティア事業用として前期に交付を受けた助成金300,000円のうち、前期未使用で返還義務のあった300,000円は前期に前受助成金として負債計上していましたが、当期に事業の実施に伴い受取助成金として計上しています。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
いわて生協活動助成金	0	300,000	300,000	0	
合計	0	300,000	300,000	0	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	3,463,597	2,339,680	0	5,803,277	1,478,007	4,325,270
工具器具備品	0	266,200	0	266,200	110,916	155,284
投資その他の資産						
投資有価証券	1,230,000	1,200,000	0	2,430,000	0	2,430,000
預託金	13,270	7,980	0	21,250	0	21,250
合計	4,706,867	3,813,860	0	8,520,727	1,588,923	6,931,804

5. 借入金の増減内訳
借入金を増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	5,500,000	3,000,000	2,500,000	6,000,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
受取寄附金	5,086,000	5,000,000	0
役員報酬	5,400,000	5,400,000	0
給料手当	11,498,478	0	1,200,000
地代家賃	528,000	0	528,000

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

各事業に共通する経費については、事業収益に基づき按分しています。
事業費と管理費に共通する経費については、経常収益に基づき按分しています。

8. その他

(1) (活動計算書に関する注記)

・事業費内の役員報酬について
代表権を有する理事が職員を兼務しているため、職員としての給与を事業費内の役員報酬として計上しています。

(2) (貸借対照表に関する注記)

・収益事業開業費について
前期に令和6年4月1日より開始する収益事業のための開業費を、収益事業開業費として資産に計上していましたが、当期に事業開始に伴い、開業費償却として経費に計上しています。

(3) (収益事業に係る損益計算書に関する注記)

・収益事業以外の事業への寄附金について
当法人は認定特定非営利活動法人として認定されています(有効期間：令和6年12月12日から令和11年12月11日)ので、収益事業以外の事業への寄附金(みなし寄附金)として585,113円を計上しています。